安府办〔2018〕75 号

关于潮州市潮安区扶贫小额信贷工作实施方案

的补充通知

各镇人民政府、万峰林场，区各有关单位：

为更好推动我区扶贫小额信贷工作，发挥金融助推精准扶贫

精准脱贫的作用，根据广东省扶贫开发办公室《关于放宽自主选

择扶贫小额信贷合作金融机构约束的通知》（粤扶办〔2017〕141

号）精神，现就《潮州市潮安区扶贫小额信贷工作实施方案》（安

府办〔2017〕30 号）有关事项补充通知如下：

一、关于新增合作金融机构的确定。根据粤扶办〔2017〕141

号文的规定，参照周边县（区）的做法，结合我区实际，扩大扶

贫小额信贷合作金融机构范围，在原与潮安区农村信用合用联社

合作的基础上，增加与农业银行潮安支行、邮储银行潮安支行合

作开展扶贫小额信贷工作。

二、关于合作协议的签订。新增合作金融机构要与区扶贫办、

区财政局签订合作协议，区扶贫办作为甲方、金融机构作为乙方、

- 2 -

区财政局作为丙方，合作协议明确三方权利和义务，区扶贫办、

区财政局、金融机构要按照职责分工抓好相关工作的落实。

三、关于合作金融机构扶贫小额信贷执行有关规定。按照市

扶贫开发办公室《转发关于禁止扶贫小额信贷采取“户贷企用”

方式的通知》（潮扶办〔2017〕109 号）关于从 2017 年 12 月份

起，全省各地禁止采用“户贷企用”方式发放扶贫小额贷款的规

定，此次新增合作金融机构开展扶贫小额信贷工作禁止执行“贫

困户+农业公司”合作模式，原合作金融机构农信社如有新增扶贫

小额贷款也严禁采用“户贷企用”模式。具体贷款对象、标准、

用途、方式、额度、期限、利率和信用评定、贷款程序、贴息办

法、风险控制、风险补偿等其他事项继续按《潮州市潮安区扶贫

小额信贷工作实施方案》（安府办〔2017〕30 号）有关规定执行。

四、关于风险担保金的设立。根据《关于印发广东省扶贫小

额信贷工作实施方案（2016-2018 年）的通知》（粤扶办〔2016〕

171 号）中“各县（区）根据实际从扶贫开发资金中统筹安排部

分资金作为扶贫小额信贷风险担保金和贴息资金”的规定，分别

在农业银行潮安支行和邮储银行潮安支行设立风险担保金帐户，

计划注入风险担保金各 500 万元，从下达各镇（场）扶贫开发资

金统筹收回 1000 万元，使全区风险担保金总规模达到 1500 万元

（原已在潮安农信社注入 500 万元），在农业银行潮安支行、邮

储银行潮安支行分别注入各 250 万元作为首期风险担保金。

五、其他事项。按照《关于印发广东省扶贫小额信贷工作实

施方案（2016-2018 年）的通知》（粤扶办〔2016〕171 号）规定，

每户贫困户可以享受贷款 3 至 5 万元，可以在不同金融机构申请

	府办75号  关于潮州市潮安区扶贫小额信贷工作实施方案的补充通知
	20181126162805